
 
 

 

 

 

 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS  

Universidad del Perú. Decana de América 

FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS 
DECANATO 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

Visto el expediente digital Nº F10A1-20240000573 de la Facultad de Ciencias 
Biológicas, sobre el Cuadro de Vacantes 2025-I para los Programas de Maestrías, 
Segunda Especialidad y Doctorado en Ciencias Biológicas. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, en conformidad con el Art. 59 inciso g) del Estatuto de la Universidad 
Nacional Mayor de San Marcos, es atribución del Consejo de Facultad aprobar las 
vacantes de la Unidad de pre y posgrado; 
 
Que, mediante Oficio Nº 000620-2024-UPG-VEIPG-FCB/UNMSM de fecha 23 
de diciembre de 2024, la Directora de la Unidad de Posgrado de la Facultad de 
Ciencias Biológicas hace llegar al Decanato el Cuadro de Vacantes de los 
programas de Maestrías: Botánica Tropical, Ecosistemas y Recursos Acuáticos, 
Zoología, Biología Molecular, Biodiversidad y Gestión de Ecosistemas, 
Bioinformática y Ciencias Ómicas, Segunda Especialidad en Parasitología y el 
Doctorado en Ciencias Biológicas para el Proceso de Admisión 2025-I, con la 
finalidad de ser puesto a consideración del Consejo de Facultad para su 
aprobación; y, 
 
Estando a lo aprobado por el Consejo de Facultad de Ciencias Biológicas en su 
sesión ordinaria de fecha 26 de diciembre de 2024; 
 
SE RESUELVE: 
 
1º Aprobar, el Cuadro de Vacantes para el Proceso de Admisión 2025-I de las 

Maestrías: Botánica Tropical, Ecosistemas y Recursos Acuáticos, Zoología, 
Biología Molecular, Biodiversidad y Gestión de Ecosistemas, Bioinformática y 
Ciencias Ómicas, Segunda Especialidad en Parasitología y el Doctorado en 
Ciencias Biológicas, que en anexo uno (01) forma parte de la presente 
Resolución de Decanal 

 
2º Elevar la presente Resolución de Decanato al Rectorado de la Universidad 

Nacional Mayor de San Marcos, para su ratificación. 
 
Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
 
 
Dra. RUTH GARCÍA DE LA GUARDA             Dr. PABLO SERGIO RAMÍREZ ROCA 
        VICEDECANA ACADÉMICA           DECANO (e) 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: KYFMGFK

Firmado digitalmente por GARCIA
DE LA GUARDA Ruth Hortensia
FAU 20148092282 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 03.01.2025 12:14:45 -05:00

RESOLUCIÓN DECANAL N° 000007-2025-D-FCB/UNMSM

Lima, 03 de Enero del 2025

Firmado digitalmente por RAMIREZ
ROCA Pablo Sergio FAU
20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 03.01.2025 13:08:22 -05:00



1. MAESTRÍA EN BOTÁNICA TROPICAL CON MENCIÓN EN TAXONOMÍA Y SISTEMÁTICA EVOLUTIVA 10 1 1 12

2. MAESTRÍA EN BOTÁNICA TROPICAL CON MENCIÓN EN ETNOBOTÁNICA 10 1 1 12

3. MAESTRÍA EN ECOSISTEMAS Y RECURSOS ACUÁTICOS CON MENCIÓN EN ECOSISTEMAS ACUÁTICOS 5 1 1 7

4. MAESTRÍA EN ECOSISTEMAS Y RECURSOS ACUÁTICOS CON MENCIÓN EN EVALUACIÓN Y MANEJO DE RECURSOS PESQUEROS 5 1 1 7

5. MAESTRÍA EN ECOSISTEMAS Y RECURSOS ACUÁTICOS CON MENCIÓN EN ACUICULTURA 5 1 1 7

6. MAESTRÍA EN ZOOLOGÍA CON MENCIÓN EN SISTEMÁTICA Y EVOLUCIÓN 10 1 1 12

7. MAESTRÍA EN ZOOLOGÍA CON MENCIÓN EN ECOLOGÍA Y CONSERVACIÓN 10 1 1 12

8. MAESTRÍA EN BIOLOGÍA MOLECULAR 20 1 1 22

9. MAESTRÍA EN BIODIVERSIDAD Y GESTIÓN DE ECOSISTEMAS 15 1 1 17

10. MAESTRÍA EN BIOINFORMÁTICA Y CIENCIAS ÓMICAS 20 0 0 20

11. SEGUNDA ESPECIALIDAD EN PARASITOLOGÍA 10 0 0 10

1. DOCTORADO EN CIENCIAS BIOLOGICAS 10 1 1 12

DRA. LIZ ERIKA CRUZ PIO
Directora de la Unidad de Posgrado

DOCTORADO TOTAL

PROGRAMA TOTAL

VAC.
CONCURSO

TRASLADO
INTERNO

TRASLADO
EXTERNO

FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS
UNIDAD DE POSGRADO 

       CUADRO DE VACANTES - PROCESO DE ADMISIÓN 2025-I

VAC.
CONCURSO

TRASLADO
INTERNO

TRASLADO
EXTERNO 

Firmado digitalmente por CRUZ PIO
Liz Erika FAU 20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 22.12.2024 00:15:49 -05:00

Firmado digitalmente por GARCIA DE
LA GUARDA Ruth Hortensia FAU
20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 22.12.2024 02:52:05 -05:00

Firmado digitalmente por RAMIREZ
ROCA Pablo Sergio FAU
20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 22.12.2024 14:39:35 -05:00


